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Настоящим, вношу предложения к законопроекту «О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Кыргызской Республики в сфере 
налогообложения и социального страхования», инициированного Кабинетом 
Министров Кыргызской Республики и направленного письмом от 15 мая 2024 
года № 18-4077 (№6-4616/24 от 15.05.2024 года).

1) В статье 1 после слов «безналичной форме» дополнить словами «, за 
исключением случаев возникновения непреодолимой силы, объявления 
чрезвычайного положения или чрезвычайной ситуации, а также в 
случаях, предусмотренных Кабинетом Министров Кыргызской 
Республики. Кабинет Министров Кыргызской Республики вправе 
разрешать выплату заработной платы в наличной форме для 
работодателей отдельных видов деятельности или на определенных 
территориях страны.».

Обоснование:

Необходимо предусмотреть случаи, когда переход на безналичные платежи 
при выплате заработной платы невозможен. Такие случаи однозначно
возникнут, и законодатель не может их предуск 
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3) Статью 4 законопроекта дополнить пунктом 18, а остальные пункты 
перенумеровать соответственно:

«18) пункт 6 части 1 статьи 189 изложить в следующей редакции:
«6) выручку от реализации движимого и недвижимого имущества, за минусом 
стоимости его приобретения или строительства, а также за минусом расходов 
на ремонт и/или отделку и/или за минусом стоимости, отраженной в 
специальной декларации при прохождении налогоплательщиком процедуры 
добровольного декларирования в соответствии с Законом Кыргызской 
Республики «О добровольной легализации и амнистии активов физических 
лиц»;».

Обоснование:
Закон Кыргызской Республики «О добровольной легализации и 

амнистии активов физических лиц» от 6 июня 2023 года № 117 вступил в силу 
с 9 июня 2023 года, согласно которому каждое физическое лицо вправе 
обратится к уполномоченному должностному лицу для легализации своих 
активов. Данный Закон предусматривает, что объектом декларирования 
являются активы, принадлежащие субъекту декларирования, находящиеся на 
территории Кыргызской Республики и/или за ее пределами, ранее 
незадекларированные и/или не оформленные на декларанта в порядке, 
определенном законодательством Кыргызской Республики, и/или 
оформленные на другое лицо, а также оформленные субъектом 
декларирования по указанной в договоре о приобретении прав на это 
имущество стоимости, отличной от фактически выплаченной (реальной) 
стоимости приобретения.

Эта норма предполагает, что физическое лицо при прохождении 
процедуры легализации активов указывает в специальной декларации 
стоимость, отличную от первоначальной стоимости.

Согласно налоговому законодательству, при реализации движимого и 
недвижимого имущества налогоплательщик вправе вычесть из выручки 
стоимость приобретения, строительства, отделки и ремонта. Таким образом, 
цель закона, связанная с отражением фактической стоимости актива, теряет 
смысла.

В связи с чем, отмечаем о необходимости внесения изменений в 
налоговое законодательство для достижения целей Закона о добровольной 
легализации активов.

4) Статью 4 законопроекта дополнить пунктом 19, а остальные пункты 
перенумеровать соответственно:

«19) часть 2 статьи 197 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) имеющих инвалидность I или II группы, а также инвалидность III группы 
по слуху установленной медико-социальной экспертной комиссией
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Кыргызской Республики. Документ, подтверждающий группу инвалидности, 
должен быть прикреплен в кабинете налогоплательщика налогового агента.». 
Обоснование:
Предлагается мотивировать работодателей нанимать лиц с инвалидностью в 
качестве работника через снижение подоходного налога. Данная норма 
поспособствует активному вовлечению людей с инвалидностью в трудовые 
правоотношения. Следует отметить, что значительных выпадений из 
республиканского бюджета не ожидается, так как многие лица с 
инвалидностью не имеют работы и соответственно не платят подоходный 
налог. Помимо этого, в этой норме нет какой-либо дискриминации, поскольку 
согласно части 1 статьи 24 Конституции Кыргызской Республики, не являются 
дискриминацией специальные меры, установленные законом и направленные 
на обеспечение равных возможностей для различных социальных групп в 
соответствии с международными обязательствами. Такие международные 
обязательства содержатся в Конвенции ООН о правах инвалидов, 
ратифицированной Кыргызской Республикой 13 марта 2019 года.

5) В подпункте «б» пункта 40 статьи 4 законопроекта после слов 
«осуществление деятельности в» дополнить словом «одном».

Обоснование:
В целях недопущения фактов осуществления деятельности в нескольких 
торговых объектах, расположенных в одном и/или различных районах.
Так как, условием для «нулевиков» предусмотрены ограничение в количестве 
не более двух наемных работников.

6) Пункт 40 статьи 4 дополнить подпунктом «г», а остальные пункты 
переименовать соответственно:

«г) часть 13 после слова «Кабинетом Министров,» дополнить словами «имеет 
право»».

Обоснование:
Уточняющая редакция.

7) Пункт 40 статьи 4 дополнить подпунктом «д», а остальные пункты 
переименовать соответственно:

«д) часть 13 после пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
«При несоблюдении условий, указанных в части 13 настоящей статьи, 
индивидуальный предприниматель уплачивает налог по ставкам, 
предусмотренным пунктом 1 части 1 настоящей статьи.».
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организаций со ставками, устанавливаемыми для субъектов 
предпринимательства. Иначе, инвалиды, некоммерческие организации по 
нравам инвалидов, религиозные организации, ассоциации будут платить 
гораздо больше, чем субъекты предпринимательства.

12) В пункте 3 статьи 7 законопроекта по всему тексту после слов 
«инвалидов I и II групп» дополнить словами «, а также инвалидов III 
групп по слуху».

Обоснование:
К большому сожалению, многие инвалиды по слуху не могут воспользоваться 
какими-либо льготами, так как им присваивается III группа инвалидности. 
В этой связи, предлагается сделать справедливыми ставки по страховым 
выплатам в Социальный фонд и для глухих граждан, которым была присвоена 
III группа инвалидности.

13) Статью 7 дополнить пунктом 4, а остальные пункты перенумеровать
соответственно:
«4) по всему тексту статей 7-1 и 8 после слов «инвалидов I или II групп 
дополнить словами «, а также инвалидов III групп по слуху»;» 
соответствующих падежах.
Обоснование:
В целях вовлечения глухих граждан в экономическую деятельность и создания
для них справедливых ставок по отчислению в Социальный фонд.

14) В пункте 4 статьи 7 законопроекта:
- в абзаце пятом слова «пунктом «а» статьи 3, подпунктом «а» пункта 1 статьи 
4,» исключить;
- абзацы двенадцатый, тринадцатый и четырнадцатый исключить (подпункт 
«г» пункта 1 вносимого статьи 9);
- в абзаце девятнадцатом слова «подпунктом «а» пункта 2 статьи 4,» 
исключить;
- в абзаце двадцать втором слова «пунктом «в» статьи 3, подпунктом «в» 
пункта 2 статьи 4,» исключить;
- в абзаце тридцать первом слова «подпунктом «б» пункта 2 статьи 4,» 
исключить;
- абзацы тридцать третий и тридцать четвертый исключить.

Обоснование:
В связи с предложением об исключении статей 3 и 4 Закона.
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15) Статью 7 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7)в статье 14-1:
А) в пункте 1 после слов «за исключением плательщиков, предусмотренных» 
дополнить словами «пунктами 1 и 2 статьи 2-2,»;
Б) в пункте 2 после слов «предусмотренных пунктами» дополнить цифрами и 
словами «1 и 2 статьи 2-2, пунктами».».
Обоснование:
Несправедливо и обременительно для субъектов предпринимательства 
считать СМ3 с учетом крупных предприятий. Предлагается для субъектов 
предпринимательства, подпадающих под действие статьи 2-2 снизить СМ3 и 
указать их без учета данных по предприятиям и организациям, в которых 
уровень заработной платы более чем на 50% выше уровня средней заработной 
платы по республике.

16) В подпункте 1 части 1 статьи 10 законопроекта слова «первого 
числа месяца, следующего за месяцем официального 
опубликования» заменить словами «1 января 2025 года».

Обоснование:
В случае принятия законопроекта парламентом в июне 2024 года, закон может 
вступить в силу либо 1 августа, либо 1 сентября 2024 года. Однако, 
юридические лица не смогут своевременно исполнить закон, поскольку не все 
будут информированы. Более того, новые расчеты по государственному 
социальному страхованию, подоходному налогу, а также обязательства по 
ведению реестра работодателей требуют времени на адаптацию.

С уважением, , _ Дастан Ьекешев
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предусмотренных Кабинетом
Министров Кыргызской
Республики. Кабинет Министров 
Кыргызской Республики вправе 
разрешать выплату заработной 
платы в наличной форме для 
работодателей отдельных видов 
деятельности или на определенных 
территориях страны.

Налоговый кодекс Кыргызской Республики
Статья 187. Налоговая база

3. Минимальный расчетный доход в 
месяц на следующий календарный 
год определяется по районам и 
городам Кыргызской Республики в 
размере 60 процентов
среднемесячной заработной платы 
работников за предыдущий год на 
основании данных статистического 
органа в порядке, устанавливаемом 
Кабинетом Министров.
Размер минимального расчетного 
дохода подлежит официальному 
опубликованию в срок не позднее 1 
ноября текущего года.
Если размер минимального
расчетного дохода на следующий

Статья 187. Налоговая база

3. Среднемесячная заработная 
плата в месяц на следующий 
календарный год по районам и 
городам Кыргызской Республики 
определяется Национальным
статистическим комитетом
Кыргызской Республики.
Размер среднемесячной заработной 
платы подлежит официальному 
опубликованию в срок не позднее 1 
ноября текущего года.

Статья 187. Налоговая база

3. Среднемесячная заработная плата в 
месяц на следующий календарный год 
по районам и городам Кыргызской 
Республики определяется
Национальным статистическим
комитетом Кыргызской Республики 
без учета данных по предприятиям и 
организациям, уровень
среднемесячной заработной платы 
которых более чем на 50 процентов 
превышает средний уровень
заработной платы по республике в 
целом.
Размер среднемесячной заработной 
платы подлежит официальному



календарный год не установлен в 
порядке, предусмотренном
настоящим Кодексом, применяется 
размер минимального расчетного 
дохода прошлого года.

опубликованию в срок не позднее 1 
ноября текущего года.

Статья 189. Состав совокупного
годового дохода

1. К совокупному годовому 
доходу налогового периода относятся 
все виды доходов, полученных 
налогоплательщиком в этом налоговом 
периоде, как в денежной, так и в 
натуральной форме, в форме работ, 
услуг, включая:

6) выручку от реализации 
движимого и недвижимого 
имущества, за минусом стоимости 
его приобретения или
строительства, а также за минусом 
расходов на ремонт и/или отделку;

Нет Статья 189. Состав совокупного 
годового дохода

1. К совокупному годовому доходу 
налогового периода относятся все 
виды доходов, полученных 
налогоплательщиком в этом налоговом 
периоде, как в денежной, так и в
натуральной форме, в 
услуг, включая:

форме работ,

6) выручку 
движимого 
имущества, за

от реализации 
и недвижимого
минусом стоимости

его приобретения или
строительства, а также за минусом 
расходов на ремонт и/или отделку, 
и/или за минусом стоимости, 
отраженной в специальной 
декларации при прохождении 
налогоплательщиком процедуры

J



1

I

Статья 197. Ставка подоходного 
налога

1. Ставка подоходного налога 
устанавливается в размере 10 
процентов, если иное не 
предусмотрено настоящей статьей.

2. Ставка подоходного налога 
устанавливается в размере 5 процентов 
для наемных работников:

1) налогоплательщиков,
зарегистрированных и
осуществляющих деятельность в 
преференциальных приграничных 
населенных пунктах;

Нет

2) налогоплательщиков, указанных в 
части 4 статьи 183 настоящего Кодекса;



добровольного декларирования в 
соответствии с Законом Кыргызской 
Республики «О добровольной
легализации и амнистии активов 
физических лиц»;

Статья 197. Ставка подоходного 
налога

1. Ставка подоходного налога 
устанавливается в размере 10 
процентов, если иное не
предусмотрено настоящей статьей.

2. Ставка подоходного налога 
устанавливается в размере 5 процентов 
для наемных работников:

1) налогоплательщиков,
зарегистрированных и
осуществляющих деятельность в 
преференциальных приграничных
населенных пунктах;



3) резидента и дирекции Парка 
высоких технологий и Парка 
креативных индустрий, за 
исключением работников,
осуществляющих обслуживание и 
охрану зданий, помещений, земельных 
участков.

(В редакции Закона Кыргызской 
Республики от 3 апреля 2023 года№ 78)



I 2) налогоплательщиков, указанных в 
: части 4 статьи 183 настоящего 
Кодекса;

3) резидента и дирекции Парка 
высоких технологий и Парка 
креативных индустрий, за 
исключением работников,
осуществляющих обслуживание и 
охрану зданий, помещений, земельных 
участков.

(В редакции Закона Кыргызской 
Республики от 3 апреля 2023 года № 
78)
4) имеющих инвалидность I или II 
группы, а также инвалидность III 
группы по слуху установленной 
медико-социальной экспертной 
комиссией Кыргызской Республики. 
Документ, подтверждающий группу 
инвалидности, должен быть
прикреплен в кабинете
налогоплательщика налогового 
агента.



Статья 423. Ставки налога Статья 423. Ставки налога
.........

8. Индивидуальный
предприниматель, осуществляющий 
реализацию товаров, работ, услуг 
населению, за исключением 
указанного в частях 2-6 настоящей 
статьи и не осуществляющего 
экспортно-импортные операции, 
уплачивает налог по ставке О 
процентов при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) размер выручки не превышает 15 
ООО 000 сомов за последние 12 месяцев, 
следующих подряд;

2) деятельность осуществляется:

а) с применением ККМ;

б) привлечением не более двух 
наемных работников;

3) исполняется требование по 
уплате страховых взносов в 
соответствии с законодательством 
Кыргызской Республики о

8. Индивидуальный
предприниматель, осуществляющий 
реализацию товаров, работ, услуг 
населению, за исключением 
указанного в частях 2-6 настоящей 
статьи и не осуществляющего 
экспортно-импортные операции, 
уплачивает налог по ставке О 
процентов при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) размер выручки не превышает 15 
ООО 000 сомов за последние 12 месяцев, 
следующих подряд;

2) деятельность осуществляется:

а) с применением ККМ;

б) привлечением не более двух 
наемных работников;

3) исполняется требование по 
уплате страховых взносов в 
соответствии с законодательством 
Кыргызской Республики о



государственном 
страховании.

социальном

Для индивидуального
предпринимателя, осуществляющего 
торговую деятельность,
дополнительным условием
применения ставки 0 процентов 
является осуществление
деятельности в торговом объекте.

13. Индивидуальный
предприниматель, осуществляющий 
торговую деятельность на рынках и 
мини рынках, определенных 
Кабинетом Министров, уплачивает 
налог по ставке 0,1 процента при 
одновременном соблюдении
следующих условий:

1) размер выручки не превышает 
100 000 000 сомов за последние 12 
месяцев, следующих подряд;

2) деятельность осуществляется с 
обязательным применением ККМ,



государственном 
страховании.

социальном

Для индивидуального
предпринимателя, осуществляющего 
торговую деятельность,
дополнительным условием
применения ставки 0 процентов 
является осуществление деятельности 
в одном торговом объекте.

13. Индивидуальный
предприниматель, осуществляющий 
торговую деятельность на рынках и 
мини рынках, определенных 
Кабинетом Министров, имеет право 
уплачивает налог по ставке 0,1 
процента при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) размер выручки не превышает 
100 000 000 сомов за последние 12 
месяцев, следующих подряд;

2) деятельность осуществляется с 
обязательным применением ККМ,



электронных счетов-фактур и
сопроводительных документов в 
порядке, установленном настоящим 
Кодексом;

i электронных счетов-фактур и
:сопроводительных документов в 
порядке, установленном настоящим 
Кодексом;

3) индивидуальный 3) индивидуальный
предприниматель не осуществляет предприниматель не осуществляет
деятельность по: деятельность по:

а) производству товаров; а) производству товаров;

б) реализации алкогольной
продукции, табачных изделий,

б) реализации алкогольной
продукции, табачных изделий,

лекарственных средств, медицинских 
изделий, ювелирных изделий из

лекарственных средств, медицинских 
изделий, ювелирных изделий из

драгоценных металлов; драгоценных металлов;

4) индивидуальный 4) индивидуальный
предприниматель не осуществляет 
экспортно-импортные операции.

предприниматель не осуществляет 
экспортно-импортные операции.

Требования к функционированию При несоблюдении условий,
рынков и мини рынков, указанных в 
настоящей части, включая требования

указанных в части 13 настоящей 
статьи, индивидуальный

к их владельцам устанавливаются 
Кабинетом Министров.

предприниматель уплачивает налог 
по ставкам, предусмотренным

14. Субъект, осуществляющий
деятельность в сфере строительства

пунктом 1 части 1 настоящей статьи.



предпринимательства, в том числе 
крестьянских (фермерских) хозяйств,

I осуществляющих свою деятельность с 
образованием юридического лица, 
индивидуальных предпринимателей, у 
которых совокупный объем выручки 
за последние 12 месяцев, следующих 
подряд, не превышает, равен или 
превышает 8000000 сомов, но 
составляет сумму не более 30000000 
сомов, устанавливаются ежемесячно 
независимо от источника 
финансирования:

б) для работников:

- за исключением работников- 
инвалидов 1 и II групп, работников- 
пенсионеров, работников, указанных в 
пункте "а" статьи 111 настоящего 
Закона, освобожденных от уплаты 
страховых взносов инвалидов Великой 
Отечественной войны и приравненных 
к ним лиц, - в размере 10 процентов с 
распределением сумм страховых 
взносов по фондам в следующих 
размерах:

Тарифы страховых взносов для 
субъектов предпринимательства 
устанавливаются:

1. Для работодателей (за 
исключением, указанных в 
пункте 3 настоящей статьи):

в) работников-инвалидов I и II 
групп (кроме инвалидов Великой 
Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц) - 
ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в их пользу, 
независимо от источников 
финансирования,- в размере 2 
процентов в Пенсионный фонд.

Тарифы страховых взносов для 
субъектов предпринимательства, 
некоммерческих организаций, 
товариществ собственников жилья, 
религиозных организаций, 
политических партий, 
профессиональных союзов 
устанавливаются:
1. Для работодателей (за 
исключением, указанных в пункте 3 
настоящей статьи):

б) ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в пользу работников - 
инвалидов I и II групп, а также 
инвалидов III групп по слуху, - в 
размере 1,25 процентов.

в) работников-инвалидов I и II групп, 
а также инвалидов III групп по 
слуху (кроме инвалидов Великой 
Отечественной войны и приравненных 
к ним лиц) - ежемесячно от всех 
видов выплат, начисленных в их 
пользу, независимо от источников 
финансирования, - в размере 2 
процентов в Пенсионный фонд.

//



Статья 3. Ставки тарифов 
страховых взносов для 
предприятий,учреждений и 
организаций Кыргызского общества 
слепых и глухих и их работников

Тарифы страховых взносов 
устанавливаются:

а) для работодателей - предприятий, 
учреждений и организаций 
Кыргызского общества слепых и 
глухих:

- ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в пользу работников, в 
том числе работников - инвалидов и 
пенсионеров, - в размере 17,25 
процента.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 15 процентов;

Нет



Признать утратившей силу
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в Фонд обязательного медицинского 
страхования - 2 процента;

в Фонд оздоровления трудящихся - 
0,25 процента;

б) для работников ежемесячно от всех 
видов выплат, начисленных в их 
пользу, независимо от источников 
финансирования, за исключением 
работников-пенсионеров, - в размере 
9,5 процента.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 7,5 процента;

в Государственный накопительный 
пенсионный фонд - 2 процента;

для нанятых работников, указанных в 
пункте "а" статьи 11-1 настоящего 
Закона, - в размере 9,5 процента в 
Пенсионный фонд;
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года № 238, 24 декабря 2011 года 
№253)

Статья 4. Ставки тарифов 
страховых взносов для 
некоммерческих кооперативов, 
общественных фондов, 
общественных объединений, 
товариществ собственников жилья, 
религиозных организаций и их 
работников

Тарифы страховых взносов 
устанавливаются:

1. Для работодателей - 
некоммерческих кооперативов, 
общественных фондов, общественных 
объединений, товариществ 
собственников жилья и религиозных 
организаций:

а) ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в пользу нанятых 
работников, в том числе иностранных 
граждан и лиц без гражданства, за



Признать утратившей силу



исключением инвалидов и 
пенсионеров - в размере 1 7 процентов.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - ! 5 процентов;

в Фонд обязательного медицинского 
страхования - 2 процента;

б) ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в пользу работников- 
инвалидов и пенсионеров, - в 
Пенсионный фонд в размере 13 
процентов.

2. Для работников некоммерческих 
кооперативов, общественных фондов, 
общественных объединений, 
товариществ собственников жилья и 
религиозных организаций, в том числе 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства:

а) за исключением работников- 
инвалидов и пенсионеров, работников, 



указанных в пункте "а" статьи 111 
настоящего Закона, освобожденных от 
уплаты страховых взносов инвалидов 
Великой Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц, - в размере 
10 процентов, с распределением сумм 
страховых взносов по фондам в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 8 процентов;

в Государственный накопительный 
пенсионный фонд - 2 процента;

б) для нанятых работников, указанных 
в пункте "а" статьи 111 настоящего 
Закона, - в размере 10 процентов в 
Пенсионный фонд;

в) для работников-инвалидов и 
пенсионеров (кроме инвалидов 
Великой Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц и участников 
Великой Отечественной войны) - 
ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в их пользу, независимо 
от источников финансирования, - в





размере 2 процентов в Пенсионный 
! фонд.

(В редакции Закона КР от 4 ноября 
2022 года№ 101)

Статья 6. Ставки тарифов 
страховых взносов для 
и ид и в и дуа л ьв ы х п ред п р и н и мател е й

3. Индивидуальные
п ред и р и н и мател и, и с пол ьзу ющи е
труд наемных работников,
начисление, уплату и распределение 
сумм страховых взносов по фондам 
за нанятых работников производят в 
соответствии со статьей 2
настоящего Закона, за исключением 
наемных работников, занятых в 
текстильном и швейном
производствах и наемных
работников, нанятых
индивидуальными 
предпринимателями, 
уплачивающих налог в
соответствии с подпунктом «а» 
пункта 1 части 1, частями 8 и 13 
статьи 423 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики.

Статья 6. Ставки тарифов 
страховых взносов для
и нд и в идуал ь н ы х 
предпринимателей

3. Индивидуальные
предприниматели, использующие 
труд наемных работников,
начисление, уплату и
распределение сумм страховых 
взносов по фондам за нанятых 
работников производят в
соответствии со статьей 2 
настоящего Закона, за
исключением наемных работников, 
занятых в текстильном и швейном 
производствах и наемных
работников, нанятых
индивидуальными 
предпринимателями, 
уплачивающих налог в
соответствии с подпунктом «а» 
пункта 1 части 1, частями 8 и 13

Статья 6. Ставки тарифов 
страховых взносов для
индивидуальных предпринимателей

3. Индивидуальные
предприниматели, использующие труд 
наемных работников, начисление, 
уплату и распределение сумм 
страховых взносов по фондам за 
нанятых работников производят в 
соответствии со статьей 2 настоящего 
Закона, за исключением наемных 
работников, занятых в текстильном и 
швейном производствах и наемных 
работников, нанятых
индивидуальными 
предпринимателями, уплачивающих 
налог в соответствии с подпунктом «а» 
пункта 1 части 1, частями 8 и 13 статьи 
423 и статьи 457 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики.

Для наемных работников, занятых 
в текстильном и швейном



Для наемных работников, 
занятых в текстильном и швейном 
производствах, тарифы страховых 
взносов устанавливаются:

а) для работодателей 
ежемесячно в размере 6 процентов, 
исчисленных от 40 процентов 
размера среднемесячной заработной 
платы.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 4,75 
процента;

в Фонд обязательного 
медицинского страхования - 1
процент;

в Фонд оздоровления 
трудящихся - 0,25 процента;

б) для работников, за 
исключением работников-
пенсионеров и работников- 
инвалидов I и II групп, - ежемесячно 
в размере 6 процентов, исчисленного 
от 40 процентов размера 
среднемесячной заработной платы.

статьи 423 и статьи 457 Налогового 
кодекса Кыргызской Республики.

Для наемных работников, 
занятых в текстильном и швейном 
производствах, тарифы страховых 
взносов устанавливаются до 31 
декабря 2026 года:

а) для работодателей - 
ежемесячно в размере 6 процентов, 
исчисленных от 40 процентов 
размера среднемесячной
заработной платы.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 4,75 
процента;

в Фонд обязательного 
медицинского страхования - 1 
процент;

в Фонд оздоровления 
трудящихся - 0,25 процента;

б) для работников, за 
исключением работников-
пенсионеров и работников- 
инвалидов I и II групп, - 
ежемесячно в размере 6 процентов, 
исчисленного от 40 процентов 

производствах, тарифы страховых 
взносов устанавливаются до 31 
декабря 2026 года:

а) для работодателей - 
ежемесячно в размере 6 процентов, 
исчисленных от 40 процентов размера 
среднемесячной заработной платы.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 4,75 
процента;

в Фонд обязательного 
медицинского страхования - 1
процент;

в Фонд оздоровления трудящихся 
- 0,25 процента;

б) для работников, за 
исключением работников-
пенсионеров и работников-инвалидов I 
и II групп, а также инвалидов III 
групп по слуху, - ежемесячно в 
размере 6 процентов, исчисленного от 
40 процентов размера среднемесячной 
заработной платы.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:



Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 4
процента;

в Государственный
накопительный фонд - 2 процента;

6-1) для работников- 
пенсионеров - ежемесячно в размере 
4 процентов, исчисленных от 40 
процентов размера среднемесячной 
заработной платы, в Пенсионный 
фонд;

для работников-инвалидов I и II 
групп (кроме инвалидов Великой 
Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц) 
ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в их пользу, 
независимо от источников 
финансирования, - в размере 2 
процентов в Пенсионный фонд;

для нанятых работников, 
указанных в пункте «а» статьи 11-1 
настоящего Закона, - в размере 6 
процентов в Пенсионный фонд.

Для наемных работников, 
нанятых индивидуальными

размера среднемесячной
заработной платы.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 4
процента;

в Государственный
накопительный фонд - 2 процента;

в) для работников-пенсионеров 
ежемесячно в размере 4 

процентов, исчисленных от 40 
процентов размера среднемесячной 
заработной платы, в Пенсионный 
фонд;

для работников-инвалидов I и 
II групп (кроме инвалидов Великой 
Отечественной войны и 
приравненных к ним лиц) — 
ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в их пользу, 
независимо от источников 
финансирования, - в размере 2 
процентов в Пенсионный фонд;

для нанятых работников, 
указанных в пункте «а» статьи II1 
настоящего Закона, - в размере 6 
процентов в Пенсионный фонд.

в Пенсионный фонд - 4 процента;
в Государственный

накопительный фонд - 2 процента;
в) для работников-пенсионеров - 

ежемесячно в размере 4 процентов, 
исчисленных от 40 процентов размера 
среднемесячной заработной платы, в 
Пенсионный фонд;

для работников-инвалидов I и II 
групп, а также инвалидов 111 групп 
по слуху (кроме инвалидов Великой 
Отечественной войны и приравненных 
к ним лиц) - ежемесячно от всех видов 
выплат, начисленных в их пользу, 
независимо от источников 
финансирования, - в размере 2 
процентов в Пенсионный фонд;

для нанятых работников, 
указанных в пункте «а» статьи 111 
настоящего Закона, - в размере 6 
процентов в Пенсионный фонд.



предпринимателями, 
уплачивающих налог в
соответствии с подпунктом «а» 
пункта 1 части 1, частями 8 и 13 
статьи 423 Налогового кодекса 
Кыргызской Республики тарифы 
страховых взносов устанавливаются 
ежемесячно не менее 10 процентов от 
размера среднемесячной заработной 
платы.

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 8,75 
процента;

в Фонд обязательного
медицинского страхования - 1
процент;

в Фонд оздоровления
трудящихся - 0,25 процента 
Уплата страховых взносов 
осуществляется в порядке, 
устанавливаемом Кабинетом 
Министров Кыргызской 
Республики.

Статья 7-1. Ставки тарифов 
страховых взносов для работников 
и физических лиц резидентов Парка

Нет



Статья 7-1. Ставки тарифов 
страховых взносов для работников 
и физических лиц резидентов Парка



высоких технологий и Парка 
креативных индустрий

Работники резидентов Парка 
высоких технологий и его дирекции и 
Парка креативных индустрий, 
резиденты Парка высоких технологий 
и Парка креативных индустрий - 
физические лица (кроме работников, 
осуществляющих обслуживание и 
охрану зданий, помещений, земельных 
участков), за исключением 
работников-пенсионеров, уплачивают 
страховые взносы в размере 12 
процентов от размера среднемесячной 
заработной платы;

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 10 
процентов;

в Г осу дарственный 
накопительный пенсионный фонд - 2 
процента.

Работники-пенсионеры 
уплачивают страховые взносы в



высоких технологий и Парка 
креативных индустрий

Работники резидентов Парка 
высоких технологий и его дирекции и 
Парка креативных индустрий, 
резиденты Парка высоких технологий 
и Парка креативных индустрий - 
физические лица (кроме работников, 
осуществляющих обслуживание и 
охрану зданий, помещений, 
земельных участков), за исключением 
работников-пенсионеров, уплачивают 
страховые взносы в размере 12 
процентов от размера среднемесячной 
заработной платы;

Распределение сумм страховых 
взносов по фондам производится в 
следующих размерах:

в Пенсионный фонд - 10 
процентов;

в Г осу дарственный 
накопительный пенсионный фонд - 2 
процента.

Работники-пенсионеры 
уплачивают страховые взносы в



размере 10 процентов от размера 
среднемесячной заработной платы в 
Пенсионный фонд.

Нанятые работники, указанные в 
пункте "а" статьи 11-1 настоящего 
Закона, уплачивают страховые взносы 
в размере 12 процентов от размера 
среднемесячной заработной платы в 
Пенсионный фонд.

Работники-инвалиды I и II групп 
(кроме инвалидов Великой 
Отечественной войны и приравненных 
к ним лиц) уплачивают страховые 
взносы ежемесячно от всех видов 
выплат, начисленных в их пользу, 
независимо от источников 
финансирования, в размере 2 
процентов в Пенсионный фонд.

(В редакции Законов Кыргызской 
Республики от 8 июля 2011 года № 87, 
24 декабря 2011 года № 253, 19 марта 
2015 года № 60, 3 апреля 2023 года № 
78)

размере 10 процентов от размера 
среднемесячной заработной платы в 
Пенсионный фонд.

Нанятые работники, указанные в 
пункте "а" статьи 11-1 настоящего 
Закона, уплачивают страховые взносы 
в размере 12 процентов от размера 
среднемесячной заработной платы в 
Пенсионный фонд.

Работники-инвалиды I и 11 групп, 
а также инвалиды III (кроме 
инвалидов Великой Отечественной 
войны и приравненных к ним лиц) 
уплачивают страховые взносы 
ежемесячно от всех видов выплат, 
начисленных в их пользу, независимо 
от источников финансирования, в 
размере 2 процентов в Пенсионный 
фонд.
(В редакции Законов Кыргызской 
Республики от 8 июля 2011 года № 87, 
24 декабря 2011 года № 253, 19 марта 
2015 года № 60, 3 апреля 2023 года № 
78)

Статья 9. Распределение 
страховых взносов, уплаченных в

Статья 9. Распределение страховых 
взносов, уплаченных в Пенсионный

Статья 9. Распределение 
страховых взносов, уплаченных в



- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10 
процентов;

- в солидарную часть 
Пенсионного фонда - 3 процента;

в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом "а" пункта 3 статьи 6:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 3,75 
процента;

- в солидарную часть 
Пенсионного фонда - 1 процент;

г) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом ”а” пункта 1 статьи 2- 
1:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 0,85 
процента;

д) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом ”а” пункта 1 части 1 
статьи 2-2:

— на личный страховой счез 
застрахованного лица — 0,85
процента; 
в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктами «а», «б» пункта 1 
статьи 22:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 1 процент;
f)------уплачивающего----- страховые
взносы-------в------ соответствии-------е
подпунктом «б» пункта 1 статьи 4: 
----- на—личный—страховой—счет 
застрахованного----- лица----- - ----- 10
процентов;
—в солидарную часть Пенсионного 
фонда—3 процента;

д) до 1 января 2027 года 
уплачивающего страховые взносы 
в соответствии с подпунктом «а» 
пункта 3 статьи 6:

г) до 1 января 2027 года 
уплачивающего страховые взносы в 
соответствии с подпунктом «а» пункта 
3 статьи 6:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 3,75 процента;

- в солидарную часть 
Пенсионного фонда - 1 процент;

2. От работника (за 
исключением работников, указанных 
в статье
111 настоящего Закона):

а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с подпунктом 
«а» пункта 2 статьи 2, подпунктом «б» 
пункта 1 статьи 21, подпунктом «а» 
пункта 2 статьи 22, пунктом 1 статьи 5, 
пунктом 1 статьи 51, пунктом 3 статьи 
6, подпунктом «а» пункта 2 
статьи 8:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8 процентов;

- в накопительную часть 
личного страхового счета 
застрахованного лица - 2 процента;

б) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом «б» пункта 2 статьи 2,



- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8 процентов;

- в солидарную часть 
Пенсионного фонда - 2 процента;

е) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом ”а" пункта 2 части 1 
статьи 2-2:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 1 процент;

- в солидарную часть 
Пенсионного фонда - 1 процент.

2. От работника (за 
исключением работников, 
указанных в статье 11-1 настоящего 
Закона):

а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом "а" пункта 2 статьи 2, 
абзацем вторым подпункта ”6” 
пункта 1 части 1 статьи 2-2, абзацем 
вторым подпункта ”б” пункта 2 
части 1 статьи 2-2, подпунктом "а" 
пункта 2 статьи 4, пунктом 1 статьи

- на личный страховой счет 
застрахованного лица — 3,75
процента;
- в солидарную часть Пенсионного 
фонда - 1 процент;
2. От работника (за исключением 
работников, указанных в статье 
111 настоящего Закона):
а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 2 статьи 2, 
подпунктом «б» пункта 1 статьи 21, 
подпунктом «а» пункта 2 статьи 22, 
подпунктом «а» пункта 2 статьи 4^ 
пунктом 1 статьи 5, пунктом 1 
статьи 51, пунктом 3 статьи 6, 
подпунктом «а» пункта 2 
статьи 8:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8
процентов;
— в накопительную часть личного 
страхового счета застрахованного 
лица - 2 процента;

подпунктом «г» пункта I статьи 2', 
подпунктом «в» пункта 2 статьи 22, 
пунктом 1 статьи 5, пунктом 3 
статьи 6:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 2 процента;

в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с подпунктом 
«б» пункта 3 статьи 6 до 1 января 2027 
года:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 4 процента;

- в накопительную часть
личного страхового счета 
застрахованного лица - 2 процента;

г) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии со статьей 71:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10 процентов;

- в накопительную часть 
личного страхового счета 
застрахованного лица - 2 процента.

3. От работника, указанного в 
пункте «а» статьи 111 настоящего 
Закона:

а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с абзацем 
вторым подпункта «а1» пункта 2



статьи 3, подпунктом "в” пункта 2 
статьи 4:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 2 процента;

г) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом ’’г” пункта 1 статьи 2- 
1:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 2 процента;

д) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом ”6” пункта 3 статьи 6:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 4 процента;

- в накопительную часть 
личного страхового счета 
застрахованного лица - 2 процента;

е) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии со статьей 7- 
1:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10 
процентов;

— на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10
процентов;
- в накопительную часть личного 
страхового счета застрахованного 
лица - 2 процента.
3. Оз работника, указанного в 
пункте «а» статьи 111 настоящего 
Закона:
а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с абзацем 
вторым подпункта «а1» пункта 2 
статьи 2, абзацем пятым подпункта 
«б» пункта 1 статьи 21, абзацем 
пятым подпункта «а» пункта 2 
статьи 22, подпунктом «б» пункта 2 
статьи—4з—пунктом 1 статьи 5, 
пунктом 3 статьи 6, подпунктом «в» 
пункта 2 статьи 8:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10
процентов;

3 статьи 6, подпунктом «б» пункта 2 
статьи 8:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8 процентов;

б) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с подпунктом 
«в» пункта 3 статьи 6 до 1 января 2027 
года:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 4 процента;

в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии со статьей 71:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10 процентов.

5. От глав и членов 
крестьянского (фермерского) 
хозяйства, от физических лиц, 
уплачивающих страховые взносы в 
соответствии с пунктом 2 статьи 5;

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 89,75 
процента от начисленных страховых 
взносов.

6. От индивидуального 
предпринимателя:

а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с пунктами 1, 
21, 6 статьи 6:



пункта 1 части 1 статьи 2-2, абзацем 
шестым подпункта "б” пункта 2 
части 1 статьи 2-2, пунктом 1 статьи 
5:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8 процентов;

б) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпункзом "в” пункта 1 статьи 2- 
1:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8 процентов;

в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом ”б” пункта 2 статьи 2, 
пунктом ”в” статьи 3, подпунктом 
"в" пункта 2 статьи 4:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 2 процента;

г) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с 
подпунктом "б" пункта 3 статьи 6:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 4 процента;

страховые взносы в соответствии с 
пунктом 2 статьи 5;
— на личный страховой счет 
застрахованного лица — 89,75
процента от начисленных
страховых взносов.
6. От индивидуального
предпринимателя:
а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с пунктами 
1,21, 6 статьи 6:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 89,75
процента от начисленных
страховых взносов;
б) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с пунктом 1 
статьи 7:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица — 8,75
процента;



д) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии со статьей 7- 
1:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 10 
процентов.

5. От глав и членов 
крестьянского (фермерского) 
хозяйства и физических лиц, 
уплачивающих страховые взносы в 
соответствии с пунктом 2 статьи 5:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 3 процента;

- в накопительную часть 
личного страхового счета 
застрахованного лица - 2 процента 
от начисленных страховых взносов.

в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с пунктом 4 
статьи 7:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 90
процентов от начисленных 
страховых взносов.
7. От членов сельскохозяйственных 
кооперативов, уплачивающих 
страховые взносы в соответствии с 
пунктом 2 статьи 51:
- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 89,75
процента от начисленных 
страховых взносов.»;

6. От индивидуального 
предпринимателя:

а) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с абзацем



третьим пункта 3 статьи 6, пунктом 
1 статьи 7:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 8,75 
процентов;

б) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с пунктами 
1,2-1 статьи 6:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 89,75 
процентов от начисленных 
страховых взносов;

в) уплачивающего страховые 
взносы в соответствии с пунктом 4 
статьи 7:

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 90 
процентов от начисленных 
страховых взносов.

7. От членов 
сельскохозяйственных 
кооперативов, уплачивающих





страховые взносы в соответствии с 
пунктом 2 статьи 5-1:•J

- на личный страховой счет 
застрахованного лица - 3 процента;

- в накопительную часть 
личного страхового счета 
застрахованного лица - 2 процента 
от начисленных страховых взносов.

(В редакции Закона КР от 10 
мая 2024 года N 84)

Статья 14-1. Исчисление 
страховых взносов от размера 
среднемесячной заработной платы

1. Размер среднемесячной
заработной платы, принимаемый для 
исчисления страховых взносов для 
отдельных категорий плательщиков 
страховых взносов (за исключением 
плательщиков, предусмотренных
пунктами 1 и 21 статьи 6), - это 
установленный Национальным
статистическим комитетом
Кыргызской Республики размер 
среднемесячной заработной платы,

Статья 14-1. Исчисление 
страховых взносов от размера 
среднемесячной заработной платы

1. Размер среднемесячной 
заработной платы, принимаемый для 
исчисления страховых взносов для 
отдельных категорий плательщиков 
страховых взносов (за исключением 
плательщиков, предусмотренных
пунктами 1 и 2 статьи 2-2, пунктами 
1 и 21 статьи 6), - это установленный 
Национальным статистическим
комитетом Кыргызской Республики 
размер среднемесячной заработной



предусмотренных 
статьи 6, - это

уполномоченному 
органу 

статистическим

| сложившийся в районах и городах j 
республики за предыдущий I 
календарный год.

2. Размер среднемесячной 
заработной платы, принимаемый для 
исчисления страховых взносов для 

’ плательщиков, 
пунктами 1 и 21 
представляемый 
государственному 

' Национальным
комитетом Кыргызской Республики 
размер среднемесячной заработной 
платы в разрезе районов и городов 
Кыргызской Республики без учета 
данных по предприятиям и 
организациям, уровень
среднемесячной заработной платы 
которых более чем на 50 процентов 
превышает средний уровень 
заработной платы по республике в 
целом.

платы, сложившийся в районах и 
городах республики за предыдущий 
календарный год.

2. Размер среднемесячной 
заработной платы, принимаемый для 
исчисления страховых взносов для 
плательщиков, предусмотренных 
пунктами 1 и 2 статьи 2-2, пунктами 
1 и 21 статьи 6, - это представляемый 
уполномоченному государственному 
органу Национальным статистическим 
комитетом Кыргызской Республики 
размер среднемесячной заработной 
платы в разрезе районов и городов 
Кыргызской Республики без учета 
данных по предприятиям и 
организациям, уровень
среднемесячной заработной платы 
которых более чем на 50 процентов 
превышает средний уровень 
заработной платы по республике в 
целом.

О внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Кыргызской Республики в сфере налогообложения 

и социального страхования



Статья 10
1. Настоящий Закон вступает в 

силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования, за 
исключением:
1) статьи 1, пунктов 4, 5, 12-14, 17, 19 
и 20 статьи 4, статей 5, 7, которые 
вступают в силу с первого числа 
месяца, следующего за месяцем 
официального опубликования;

Статья 10
1. Настоящий Закон вступает в 

силу по истечении пятнадцати дней со 
дня официального опубликования, за 
исключением:
1) статьи 1, пунктов 4, 5, 12-14, 17, 19 
и 20 статьи 4, статей 5, 7, которые 
вступают в силу с 1 января 2025 года;


